
Regione Calabria
Giunta Regionale

DIPARTIMENTO N. 6
INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA'

SETTORE N. 5
LAVORI PUBBLICI

________________________________________________________________________________

ASSUNTO IL 13.07.2017 PROT. N. 1166

CODICE N.__________

REGISTRO DEI DECRETI DEI DIRIGENTI DELLA REGIONE CALABRIA

N 7952 DEL 19.07.2017

OGGETTO: POR Calabria FESR FSE 2014/2020 - Azione 10.7.1
"Manifestazione di interesse per la concessione di contributi finalizzati alla esecuzione di interventi
di adeguamento sismico o, eventualmente di demolizione e ricostruzione degli edifici scolastici"
(DDG N 16202 del 16/12/2016)
Approvazione della graduatoria provvisoria. Avvio delle verifiche sui progetti collocati in
posizione utile.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTA la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della G.R. e sulla
dirigenza regionale” e, in particolare, l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di
Dirigente Generale;
VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;
VISTA la D.G.R. 21.06.1999 n.2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore per
l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”.
VISTO il Decreto 21.06.1999 n.354 del presidente della Regione, recante “separazione dell’attività amministrativa
in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTA la D.G.R. 05.02.2015 n. 19, modificata e integrata con la Deliberazione 17.04.2015 n. 111, recante
“Approvazione della nuova macro-struttura della Giunta Regionale”;
VISTA la D.G.R. 21.06.2015 n. 138 con la quale è stata ulteriormente modificata e integrata la citata Deliberazione
n. 19/2015 ed approvato l'organigramma provvisorio del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”;
VISTA la D.G.R. n. 24 del 11.02.2015, con la quale l'ing. Domenico Pallaria è stato nominato dirigente generale
reggente del Dipartimento n. 6 "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";
VISTA la D.G.R. n.541 del 16.12.2015, con la quale è stato disposto che gli incarichi dirigenziali apicali attualmente
ricoperti in reggenza rimangono transitoriamente in vigore;
VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità n. 7893 del
05.07.2016 con cui è stato conferito l'incarico di direzione del Settore n. 5 "Lavori Pubblici" all'Ing.Giuseppe Iiritano;
VISTA D.G.R. n.271 del 12/07/2016, con la quale è stata determinata, per giorno 01 agosto 2016, l’entrata in
vigore della nuova Struttura organizzativa della Giunta Regionale, approvata con delibera n.541 del 16/12/2015
smi;
VISTI
- il Regolamento (UE) n.1301/2013 del 17/12/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio che abroga il

Regolamento (CE) n.1080/2006;
- il Regolamento (UE) n.1303/2013 del 17/12/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio che abroga il

Regolamento (CE) n.1083/2006;
- il Regolamento (UE) n.1304/2013 del 17/12/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio che abroga il

Regolamento (CE) n.1081/2006;

PREMESSO CHE
 Con D.G.R. n. 302 del 11 agosto 2015 è stata approvato la “Strategia Regionale per l’innovazione e la

Specializzazione Intelligente 2014/2020” della Calabria, condizionalità ex ante per l’approvazione del
nuovo Programma Operativo Regionale per il periodo 2014/2020;

 con D.G.R. n. 303 dell’11/08/2015 e successiva D.G.R. n. 45 del 24.02.2016, si è preso atto e
approvato il “Programma Operativo Regionale (POR) FESR/FSE 2014-2020 (approvato
dalla Commissione Europea con Decisione C(2015) n. 7227 final del 20/10/2015);

 con D.G.R. n. 294 del 28/07/2016 è stato approvato il documento finale della Strategia
regionale per l’innovazione e la specializzazione intelligente 2014-2020 (S3) a seguito
delle osservazioni formulate dalla Commissione Europea;

 L'Asse prioritario 11 “Istruzione e formazione” (OT 10 FESR) contempla la Priorità di
investimento 10a “Investire nell’istruzione, nella formazione e nella formazione
professionale per le competenze e l’apprendimento permanente”;

 L'Azione 10.7.1 "Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici (efficientamento
energetico, sicurezza, attrattività e innovatività, accessibilità, impianti sportivi,
connettività), anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità";

TENUTO CONTO CHE
 con D.D.G. n N 16202 del 16/12/2016, al fine di dare attuazione all'Azione 10.7.1 del

POR Calabria FESR FSE 2014/2020, è stata approvata la "Manifestazione di interesse
per la concessione di contributi finalizzati alla esecuzione di interventi di adeguamento
sismico o, eventualmente di demolizione e ricostruzione degli edifici scolastici", è rivolta
a Comuni e Province, della Regione Calabria, proprietari degli immobili adibiti
all'istruzione scolastica pubblica statale;

 sulla base dei dati inseriti dai partecipanti sul portale dell'Anagrafe Regionale dell'Edilizia
Scolastica, come previsto  al punto 10 del bando, è stata elaborata una graduatoria
provvisoria (Allegato 1);



 con D.D.G. n N 3886 del 11/04/2017 è stata nominata apposita commissione interna cui
è stata demandata, come previsto al punto 10 del bando, la prima fase di verifica
dell'ammissibilità delle istanze pervenute;

 la commissione ha trasmesso l'esito delle verifiche effettuate sui primi 40 partecipanti
(Allegato 2);

 a seguito dell'istruttoria della commissione risultano ammissibili a finanziamento gli
interventi individuati nell'Allegato 3, per gli stessi è necessario avviare le attività di
verifica di coerenza degli elaborati progettuali e di rispondenza del progetto al livello di
sostenibilità ambientale dichiarato;

DECRETA

Per i motivi sopra espressi in narrativa e che si intendono qui riportati:

Art.1
Di prendere atto della graduatoria elaborata sulla base dei dati inseriti dai partecipanti
sul portale dell'Anagrafe Regionale dell'Edilizia Scolastica, come previsto  al punto 10
del bando, e di cui all'Allegato 1;

Art.2
Di prendere atto dell'esito delle verifiche effettuate dalla commissione sui primi 40
partecipanti e di cui all'Allegato 2;

Art.3
Di approvare conseguentemente la graduatoria provvisoria delle istanze utilmente
collocate ai fini della concessione del finanziamento e di avviare le verifiche
propedeutiche alla approvazione della graduatoria definitiva da parte del dirigente
Generale del Dipartimento n. 6 ai sensi dell’articolo 10  del bando;

Art.4 Di avviare le verifiche di coerenza degli elaborati progettuali e di rispondenza del
progetto proposto al livello di sostenibilità ambientale dichiarato;

Art. 5
Di stabilire che avverso la graduatoria provvisoria di cui al presente provvedimento è
ammesso ricorso entro quindici giorni dalla data di pubblicazione sul sito internet
istituzionale della Regione Calabria.

Art.6 Di dare atto che con successivo provvedimento si procederà alla pubblicazione
dell’ammissibilità di tutte le istanze di partecipazione pervenute;

Art.7

Di Provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, in forma integrale, sul
BURC, sul sito istituzionale della Regione Calabria nonché sul portale del portale web
dei Fondi Regionali e Comunitari "Calabria Europa" raggiungibile al link
http://calabriaeuropa.regione.calabria.it/website/bandi/.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Ing. Giuseppe Iiritano

Il Responsabile del Procedimento
Arch. Stefania Battaglia


